银铜合金标准编制说明

一、工作简况

1、计划来源及要求

该规范是根据中色协综字[2007]237号《关于下达2007年第二批有色金属国家标准制（修）订项目计划的通知》进行制订，计划编号：20079158-T-610，由中国振华（集团）新云电子元器件有限责任公司（国营第四三二六场）负责制订，要求在2009年4月完成标准审定。
本标准主要起草人：王安玖、蒋春强、梁正书、朱强、马强、肖毅等。
2、编制过程

标准编制组对钽电容器外壳用银铜合金的使用情况、要求进行调研后，编写了银铜合金标准（项目名称原为《银材》，经初审后标准名称确定为《银铜合金》）征求意见稿。标准征求意见稿发送与贵研铂业、北京有研亿金等等单位征求意见，经过多次讨论，形成一致意见，于2008年9月初完成标准初审稿。标准初审稿于9月中旬完成初审，目前标准组根据初审意见或建议，正在进一步完善中。
二、制定原则

1、银铜合金材料主要应用于制造钽电容器的外壳。一直以来银铜合金材料的技术要求都是由钽电容器厂家提出，由指定厂家生产。不同的钽电容器厂家对银铜合金材料的技术要求差别较大，因而给银铜合金材料的生产造成不便。为了方便银铜合金材料厂的生产，钽电容器用外壳质量的稳定，将钽电容器外壳用银铜合金材料的技术要求、检验项目、试验方法、标志及包装等制定统一标准。

2、目前国际上还没有钽电容器外壳用银铜合金材料专用标准，因此该国家标准的制订对银铜合金材料技术水平的提高将起到推动作用。本标准对用户的各种要求进行了分析评价，充分考虑了标准的先进性、适用性和可操作性。
3、本标准严格按照GB/1.1-2000《标准化工作导则》进行编制，按照范围、规范性引用文件、要求等内容的顺序进行编写，内容规范。通过该标准的制订，既能体现生产方的技术水平，又能满足使用方的技术要求。

三、主要技术内容说明

1、规定了合金材料的两种主体金属和四种微量金属的含量要求。
2、规定了合金材料的化学分析方法按照GB/T11067,1-11067,6《银化学分析方法》进行。

3、本标准在合金材料的化学成分、规格尺寸、力学性能及外观和断面质量四个方面进行规定。
4、本标准对银铜合金材料的试验方法和检验规则进行了详细的规定，化学成分若不合格，不允许重新取样，规格尺寸及表面质量不合格，允许重复试验，若仍不合格，则判废。

5、数据来源
银铜合金材的化学成分、规格尺寸、力学性能等数据来源于我单位与订货方签订的供货技术协议。

我单位在生产过程中对银铜合金材料的部分试验检测数据如下表：
	材料

名称
	化学成分
	硬度
	抗拉强度
	延伸率

	
	银
	铜
	铁
	铅
	锑
	铋
	
	
	

	棒（φ7.1）
	99.52
	0.47
	0.0015
	0.001
	0.001
	0.001
	957
	——
	——

	棒（φ6）
	99.49
	0.5
	0.001
	0.001
	0.002
	0.001
	976
	——
	——

	管（φ8）
	99.49
	0.49
	0.0015
	0.0015
	0.0015
	0.001
	965
	——
	——

	带（0.3）
	99.50
	0.48
	0.001
	0.002
	0.002
	0.001
	963
	160.4
	190.8


6、参考资料
GB/T228                金属材料室温拉伸试验方法

GB/T4340.1             金属维硬度试验方法

GB/T11067,1-11067,6    银化学分析方法

GB/T15077              贵金属及其合金材料几何尺寸测量方法
